carp. 37, núm. 159 tripl., 470 × 357 mm. Estat de conservació regular a causa 
de diversos forats i taques d’humitat.

 C Còpia coetània del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 
carp. 37, núm. 159 dupl., 227 × 602 mm. Bon estat de conservació malgrat 
una taca a la part esquerra.

 D [Original de la confirmació d’Alfons I del mes d’agost de 1172, no localitzat.]
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 E Trasllat de la confirmació d’Alfons I: ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 37, núm. 159, 461 × 505 mm. Estat de conservació regular a 
causa de dues mutilacions al marge dret i d’algunes taques d’humitat. 

 F [Original de la confirmació de Pere I, no localitzat.]
 G [Original de la confirmació de Jaume I del mes de juny de 1227, no localit-

zat.]
 H Trasllat de la confirmació de Jaume I del 8 de setembre de 1311. ACA, Can-

celleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 37, núm. 159 quadrupl. (olim 
arm. 23 Templers, sac C, núm. 159), 646 × 517 mm. Bon estat de conservació. 
Restes de la cinta que subjectava el segell penjant a la plica.

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 402, cols. 1291-1294.
 b CODOIN, IV, doc. XLIII.
 c ALBON, Cartulaire du Temple, pp. 204-205, doc. CCCXIV.
 d SANS I TRAVÉ, Col·lecció diplomàtica, núm. 53, pp. 110-112. 
 e CRESPO, Documentos, núm. 5.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 361. — BOFARULL, Los condes, II, p. 198. — KOSTO, 
Making agreements, p. 99. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 34.

+1 Divin 2 inspirationis gratia et pietatis racio monet filios 
cclesi  summa in[tencione providere saluti]3 animarum ac liber-

tati Catholic  cclesi . Ea propter ego Raimundus Berengarii,4 
comes Barchinonensis et Dei gratia regni dominator Ara[gonensis, 
virtute Spiritus Sancti commotus], in c lestis militi  potencia, ad 
defendendam occidentalem cclesiam que est in Ispaniis, ad de-
primendam et debellandam et expellendam gentem maurorum, ad 
exaltandam Sancte Christianitatis5 fidem et religionem, ad exemplum 
militi  Templi Salomonis in Iherusalem, que orientalem defendit 
cclesiam, in subiectione et obedientia illius, secundum regulam 

et eiusdem militi  instituta, beat  obedienti  miliciam constituere 
decrevi. Quod iamdiu6 summo et bone mentis desiderio desidera-
veram et ad hoc venerabilem Rodbertum, magn  excellenci  ma-
gistrum Iherosolimitan  milici , et ceterorum fratrum conventum 
per litteras et inter nuncios meos sepe et diligenter invitaveram. 
Huic autem desiderio meo ac peticioni, prefatus Rodbertus ma-
gister et omnium fratrum conventus in capitulo fratrum militie 
in Iherusalem Dei gratia adquieverunt et unanimiter concesserunt 
et per litteras ac fratres eiusdem Templi bon  voluntatis eorum, 
decretum atque consilium de constitucione Christi milici  in Is-
paniis adversus mauros misericorditer renunciaverunt. Idcirco, 
ad exaltandam Christi ecclesiam, ad exercendum officium milici
in regione Ispani  contra sarracenos, in remissione peccatorum 
meorum, ad honorem Dei, qui honorat honorantes Se, ad salutem 
anim  patris mei, qui fuit miles ac frater sanct  iamdict  milici 7 
in cuius regula et habitu gloriose vitam finivit, tibi Rodberto, 
prefate milici  venerande magistro,8 et successoribus ac fratribus 
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tuis omnibus dono atque9 concedo et10 in manu vestra, per hanc 
presentem scripturam, potencialiter trado castrum totum quod 
dicitur Montsso11 et castrum totum quod dicitur Mongaudi ut per 
alodium proprium ea teneatis et habeatis ac iure perpetuo pos-
sideatis vos et omnes vestri successores12 per secula cuncta, cum 
omnibus territoriis et pertinenciis ac terminis eorum vel infra exis-
tentibus et cum omnibus usaticis ac consuetudinibus suis, cum 
omnibus leddis13 et passaticis, cum omnibus cultis et14 incultis, cum 
planis et montaneis, cum pratis et pascuis et omnibus ad predicta 
castra pertinentibus, omnia in omnibus, sicut melius et utilius ad 
honorem Dei ac supradict  milici  utilitatem intelligi valeat, sine 
ullo retentu quem aliqua persona ibi non habeat. Eo quoque modo 
dono vobis castrum quod dicitur Xalamera15 et Barberanum, cum 
territoriis ac pertinenciis et terminis eorum et cum omnibus ad 
iamdicta castra pertinentibus, sine ullo retentu alicuius person , 
et honorem Lup Sancii de Belxid, sicut ex hoc cum supradicto16 
Lup Sancio convenire poteritis; et castrum totum quod dicitur 
Remolinis,17 cum omnibus sibi pertinentibus, cum divina clemencia 
illud in meam tradiderit potestatem; et totum quod habere debeo 
in castro Curbinis,18 cum Deus illud michi dignatus fuerit reddere. 
Predicto etiam modo addo vobis omne decimum tocius terr  me , 
videlicet omnium reddituum et censuum meorum, tam de expletis 
quam de omnibus consuetudinibus rectis et de iusticiis, de quibus 
decimum accipere volueritis; et mille solidos in Oscha et mille 
solidos in Cesaraugusta quot annis. In omnibus vero cavalcatis 
vel expedicionibus Ispani , de vestris scilicet hominibus, quintas 
vobis perpetuum dimitto et dono. Si forte aliquid de honore meo 
dare, vendere vel impignerare mihi contigerit, decimum vestrum 
salvum et liberum vobis remaneat. De omnibus siquidem que Deo 
iuvante iuste conquirere potero, decimum quiete et libere vobis 
concedo. Et de conquisicione terræ sarracenorum, quintam partem 
vobis concedo et decimum totum ex his que parti mee pertineant. 
Quod si castellum vel19 fortitudinem contra mauros edificare aut 
construere volueritis, opere20 et consilium meum per omnia vobis 
diligenter21 atribuam. Convenio iterum vobis et dono in potencia 
c lesti et fortitudine Christi me ulterius pacem non facturum22 cum 
mauris nisi vestro consilio. Prenominata siquidem omnia, devoto 
animo ac spontanea voluntate, cum omni integritate, omnipotenti 
Deo et vobis predict  milici  Rodberto magistro et fratribus, tam 
presentibus quam futuris, dono atque concedo. Et de meo iure 
in vestram ea trado potestatem atque dominium, regi Deo grati-
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as reddens, qui vos ad defensionem cclesi  su  elegit ac nostris 
precibus annuere fecit. Dono vobis iterum atque concedo quod de 
vestra propria causa [per totam terram me]am nulla leuda, nulla 
consuetudo, nullum passaticum accipiatur. Si qua autem laica 
secularisve persona presentem donationis scripturam in aliquo 
vel in toto dimovere [temptaverit, iram Omnipotentis incur]rat 
et tamdiu excommunicationis vinculo innodetur [do]nec digne de 
tanti reatus excessu satisffaciat.

Quod est actum Vto kalendas decembris, apud [Gerundam, 
dompno Gui]done, [romane cclesi ] cardinali, diacono et lega-
to, celebrante conventum, in presencia omnium23 subscriptorum 
testium, anno Dominic  Incarnationis millessimo24 [centessimo 
quadragessimo] tercio.25

Notum autem sit quod hec presens donacio fuit facta in 
manu dompni Ebrardi,26 magistri Galli , et in manu venerabilis 
Petri de Rovera,27 magistri Provinci  et cuiusdam28 partis Ispani , 
et in manu fratris Otonis Sancti Odmerii29 et fratris Ugonis de 
Bezanis ac fratris Petri de Arzacho et fratris30 Berengarii de Ci-
gunole31 ac fratris Arnaldi de Sornano,32 quod autem de decimis 
superius statutum est, ita33 firmamus sicut superius legitur, salva34 
donacione que cclesiis facta est.

Signum+ Raimundi comes.35

Sig+num Bernardi, Cesaraugustani episcopi. Sig+num Do-
donis, Oscensis episcopi. + Raimundus, Dei gratia Ausonensis 
episcopus. Sig+num Guilelmi, Rotensis electi. Sig+num Guilelmi, 
prepositi Rivipollensis.36 Signum+ Gregorii, electi Terraconen-
sis archiepiscopi. Sig+num Berengarii, Gerundensis piscopi.37 
Guilelmus, Cesaraugustensis + sacrista. Petrus, Rivipollensis38 
abba, salvo iure Sancte Marie. + Renalli, magistri Gerundensis 
ecclesi . Berengarii, Sancti Felicis abas. Signum+ Petri, Barchi-
nonensis archidiaconus.39 Petrus, sacrista Barchinonensis (senyal). 
Sig+num Guilelmi, sacriste Rotensis. Si+gnum Arnaldi Mironis, 
comitis Palarensis.40 Sig+num Artaldi, comitis Palarensis.41 Sig+num 
Bernardi de Comingo, comitis. Sig+num Petri, comitis Bigorr . 
Sig+num Guilelmi Raimundi, dapiferi. Sig+num Gaucerandi de 
Pinos. Sig+num Bernardi de Bello Loco.42 Sig+num Raimundi 
de Podio Alto. Sig+num Guilelmi de Cervera. Sig+num Raimun-
di de Torroia. Sig+num Raimundi Berengarii de Ager. Sig+num 
Bernardi Guilelmi de Luciano. Sig+num Raimundi de Vilademuls. 
Sig+num Berengarii de Torreia.43 Sig+num abatis Fortunii Montis 
Aragonis.
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Sig+num Poncii, clerici Barchinonensis cclesi , scriptoris 
comitis Barchinonensis, qui in isto pargameno hec verba scripsit44 
ex mandato domini comitis, die annoque prescripto.45

1. H comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est.  2. C, E i H no utilitzen la .  3. Completem el text ex C.  
4. Berengarius E.  5. Trinitatis C.  6. tandem C.  7. ac sancte iamdicte milite 
frater C.  8. magister C, E i H.  9. et C.  10. atque C.  11. Monzo C.  
12. successores vestri C.  13. leudis C.  14. vel C.  15. Calamera C.  16. predicto 
C.  17. Remolins C.  18. Corbins C.  19. aut C i H.  20. opem C, E i H.  
21. diligenter vobis C.  22. facturum esse C.  23. omnium omet C.  24. Mº E.  
25. CºXLºIIIº C i E.  26. Ebardi H.  27. Roveria H.  28. cuius C.  29. Odinerii 
C.  30. frater C, E i H.  31. B. de Egunole C i E; B. de Ceguinole H.  32. frater 
Arnalis de Sornan C i E; fratri Arnale de Sorna H.  33. ita etiam H.  34. salva 
in omnibus C, E i H.  35. Raimundus comites C; Signum+ Raimundus|Raimundi 
comitis|comes. Sig+num Regine, uxoris eius, qui hoc laudo et dono atque concedo C i 
E; C segueix Sig+num, sense cancel·lar.  36. Riupollensis E.  37. Berengarius, Dei 
gratia Gerundensis ecclesie episcopus E; Berengarius, Gerundensis ecclesie episcopus 
H.  38. Riupollensis E.  39. archilevite E i H.  40. Palearum E.  41. E situa 
aquesta signatura al final del text, a continuació de la clausura de l’escrivà Ponç.  
42. Sig+num Petri Bertrandi de Bello Loco, afegeixen E i H a continuació.  43. Torroia 
H.  44. qui hoc scripsit E i H.  45. Sig+num Bernardi, Cesaraugustani episcopi 
… Sig+num Poncii, clerici Barchinonensis ecclesie, scriptoris comitis Barchinonensis, 
qui in isto pargameno hec verba scripsit ex mandato domini comitis, die annoque 
prescripto omet C; ex mandato domini comitis, die annoque prescripto omet H; Signum 
+ Illefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et Rossilionensis et marchionis 
Provincie, qui totum predictum donativum quod comes pater meus dedit milicie Templi 
laudo et confirmo et de omnibus illis|illis omnibus que in presenciarum habeo vel in 
futurum, Deo annuente, adquirere potuero dono et concedo milicie Templi iamdicte 
eodem modo quo pater meus comes Barchinonensis dedit, sicut superius scriptum est. 
Testes sunt huius et confirmaciones|Testes sunt huius confirmacionis et donaciones: 
Petrus, Cesaraugustanus episcopus, et Iohannes, Tirasonensis episcopus, et Berengarius, 
abbas Montis Aragonés, et Petrus de Ara Arazuri et Petrus de Castellazol, et Blasco 
Romeo et Xemenus|Exemenus de Artusella, maioridomus, et Gonzalbo Copellino|Gonzalo 
Capellino, alferiz,